1

青保学„2018‟20 号

关于举办“保险业服务新旧动能转换

青岛论坛”的通知

驻青各保险公司：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想、贯彻十九

大精神，推动保险业更好服务新旧动能转换，实现保险业高质量

发展。在保监局的统一安排下，我会与青岛大学经济学院联合举

办“保险业服务新旧动能转换青岛论坛”，现将有关事宜通知如

下：

一、 会议时间

2018 年 6月 27日（下周三）9:00—11:30

二、 会议地点

黄海饭店会议中心前区

三、会议内容

2

1.青岛大学党委书记、教授、博士生导师胡金焱 作关于 《发

挥保险保障作用，助推普惠金融发展》的主旨演讲；

2.中山大学教授、博士生导师申曙光作关于《新时代中

国保险业的发展趋势》的主旨演讲。

四、参会人员

青岛保监局领导、参加华东地区保险理论研讨会议代表、青

岛保险业智库专家、驻青大专院校的专家学者、各保险公司班子

成员及部分媒体记者。

五、相关要求

1.请各单位参会人员提前十分钟入场，单位主要负责人到前

排按桌牌顺序就坐；

2、请参会人员在会议期间，不要随意走动，并将手机关闭或

调整到静音状态；

3.因参会人员较多，黄海饭店停车位紧张，请参会人员尽量选

择公共交通出行；

4、请各单位于 6月 25 日（下周一）前，将参会人员名单报送

到青岛市保险学会。

邮箱：qdbxxh@126.com   联系人：张海霞   电话：88993392

                                    青岛市保险学会

                               2016.6.22

3

主题词：会议  通知

 抄报：青岛保监局

抄送：青大大学经济学院

青岛市保险学会秘书处                    2018年 6月 22日印发

4

附件 1

参会回执

单位：

5

附件 2

主旨演讲嘉宾简介

胡金焱书记：

山东大学经济学博士，复旦大学经济学博士后，现任青岛大学党委书

记，教授，博士生导师。兼任教育部金融学教学指导委员会委员、全国高

等学校教学研究会常务理事、中国金融学年会常务理事、山东省财政学会

会长、山东省经济学会副会长、山东省金融学会副会长及学术委员会副主

任等职。享受国务院特贴专家、山东省中青年突贡专家、山东省教学名师。

主要从事金融投资、资本市场、民间及农村金融、货币金融理论与政策的

教学与研究工作。是国家自然科学基金重点项目首席专家，国家级精品及

精品资源共享课程、国家级特色专业、国家级人才培养实验区、国家级教

学团队以及国家“十二五”规划教材等项目主持人，教学成果曾荣获国家

级教学成果二等奖、山东省教学成果一等奖。在《Journal of Comparative

Economics》、《Economic Modelling》、《金融研究》、《中国工业经济》等国

内外重要学术期刊发表论文百余篇。出版著作、教材 20 余部；主持和参

与国家、省部及各类横向研究课题 20 余项；研究成果曾获山东省社会科

学优秀成果一等奖、二、三等奖等 10 余项。

6

申曙光教授：

    中山大学岭南学院及政务学院双聘教授，博士生导师。担任中山大学

社会保障研究中心主任，中山大学国家治理研究院副院长。

    兼任中国社会保障学会副会长兼医保分会会长，国务院医改领导小

组、人力资源和社会保障部、国家减灾委专家咨询委员，中国保险学会常

务理事，广东省社会保险监督委员会副主任，广东社会保险学会副会长，

广东医疗保险研究会副会长，国家社科基金学科评审组成员。研究领域包

括金融保险，民生与社会保障，医疗卫生体制改革，健康养老服务与健康

养老产业。近十年来有八项成果上报给党和政府高层并获得肯定性批示。

近十年获得省部级优秀成果一等奖三项、二等奖三项。完成国家自科基金、

国家社科基金、国际合作项目等科研项目五十余项。2012 年主持完成国家

社科基金重点项目《中国医疗保障体系的制度整合与可持续发展研究》；

2015 年主持完成国家社科基金重大项目《中国民生保障体系建设研究》。

2017 年第二次获批国家社科基金重大项目《预防为主的大健康格局与健康

中国建设研究》。出版《现代保险学教程》、《保险学导论》、巜中国保险投

资问题研究》、《保险监管》、《灾害学》、《社会保险学》等教材与专著。